
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

Приказ

«11» февраля 2020 г. № 71

О проведении районного 
конкурса социальных проектов 
в рамках Всероссийской акции 
«Я -  гражданин России»

В соответствии с письмом департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 08.08.2019г. № 80-12/7308 «О 

проведении XX областного конкурса социальных проектов «Я -  гражданин 

России» и в целях вовлечения обучающихся общеобразовательных учреждений 

Хохольского района в общественно -  полезную социальную практику и 

формирования активной гражданской позиции

приказываю:

1. И.о. директора МБУ ДО «Дом детского творчества» (Кожевникова Е.А.) 

организовать и провести 20 февраля 2020 года в 10.30 ч. районный конкурс 

социальных проектов «Я -  гражданин России».

Место проведения -  МБУ ДО «Дом детского творчества»

2. Утвердить состав оргкомитета, положение о проведении Конкурса 

(Приложение № 1, № 2).

3. Утвердить состав жюри районного конкурса социальных проектов «Я -  

гражданин России»:

- Сарапова Татьяна Ивановна -  старший инспектор отдела по образованию,

молодежной политике и спорту, председатель жюри;

- Кожевникова Елена Александровна -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 

творчества»;

- Рыбальченко Татьяна Николаевна -  директор МКУ «Центр развития 

образования».
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:



4.1. обеспечить участие обучающихся в районном конкурсе социальных 

проектов «Я -  гражданин России» (далее Конкурс).

4.2.Директору МБОУ «Костенская СОШ» (Сыркина Л.В.) обеспечить 20 

февраля 2020 года доставку своих обучающихся к месту проведения Конкурса 

и обратно.

4.3. Директору МКОУ «Староникольская СОШ» (Ульянова Л.В.) обеспечить 20 

февраля 2020 года доставку обучающихся МКОУ «Семидесятская СОШ» к 

месту проведения Конкурса и обратно.
4.4. Директору МБОУ «Гремяченская СОШ» (Лукьянова И.Н.) обеспечить 20 

февраля 2020 года доставку своих обучающихся и обучающихся МБОУ 

«Орловская СОШ» к месту проведения Конкурса и обратно.
5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на старшего 
инспектора отдела по образованию, молодежной политике и спорту Сарапову

Т.И.

молодежной политике и спорту
Руководитель отдела по образованию, ^

О.Ю. Золоторева



Приложение № 1 к приказу 
отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту 
№71 от 11.02.2020г.

Состав организационного комитета 
районного конкурса социальных проектов 

в рамках Всероссийской акции 
«Я -  гражданин России»

1. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского творчества».

2. Закандыкина Ольга Васильевна - методист МБУ ДО «Дом детского 
творчества».



Приложение № 2 к приказу 
отдела по образованию, 

молодежной политике, культуре и спорту 
№71 от 11.02.2020г.

Положение 
о проведении районного конкурса социальных проектов 
в рамках Всероссийской акции «Я -  гражданин России»

I. Общие положения
Районный конкурс социальных проектов (далее - Конкурс) проводится в 

рамках Всероссийской акции «Я - гражданин России».

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является вовлечение обучающихся 

образовательных учреждений Хохольского района в общественно-полезную 
социальную практику, формирование у них активной гражданской позиции, 
интеллектуального и личностного развития обучающихся средствами 
проектной деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:
• формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской и 

творческой деятельности, публичных коммуникаций, презентации 
достигнутых результатов;

• развитие социально -  личностных качеств обучающихся;
• развитие аналитических навыков мышления;
• приобретение навыков эффективной работы в команде;
• содействие общественно -  полезной деятельности обучающихся в 

решении актуальных социальных проблем района, формирование 
гражданской позиции и социальной ответственности;

• выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив 
обучающихся в области социального проектирования;

• совершенствование профессионального мастерства педагогических 
работников в технологиях проектирования и организации проектной 
деятельности обучающихся.

III. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

учреждений Хохольского района, представители детских и молодежных 
общественных организаций, военно -  патриотических клубов и объединений в 
возрасте 11-17 лет.

3.2. Администрация и педагоги образовательных учреждений, принимают 
участие в Конкурсе на правах консультантов, экспертов, членов жюри.

IV. Этапы и сроки проведения Конкурса
4.1. Районный (муниципальный) этап -  20 февраля 2020 года.
4.2. Заявки на участие в районном конкурсе «Я -  гражданин России» 

необходимо прислать на электронный адрес дома детского творчества:



ёсШюЬ@уапс1ех.ги до 29 января 2020 года (образец заявки -  приложение к 
положению).

До 01 февраля 2020 года предоставить на_электронный адрес МБУ ДО 
«Дом детского творчества» е-таП: <Ш1оЬ@уапс1ех.ги проект, оформленный 
согласно требованиям положения конкурса

V. Номинации Конкурса
5.1. Экспертиза проектов членами жюри осуществляется по шести 

тематическим номинациям:
1) развитие добровольческих практик (волонтерские проекты, 

направленные на решение социокультурных, социально -  экономических и 
экологических проблем современности);

2) развитие культурного и исторического наследия (проекты, 
направленные на благоустройство территорий, парков, природных зон, на 
развитие и капитализацию культурного наследия (включая культуры малых 
народов);

3) развитие практик общественного управления (проекты, способствующие 
вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению гражданского 
общества и институтов самоуправления);

4) развитие финансовой грамотности населения (проекты, 
обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую 
грамотность у разных социальных групп);

5) экологические проекты (проекты, направленные на охрану и 
безопасность окружающей среды);

6) проекты в сфере социального предпринимательства.

VI. Критерии оценки социальных проектов
На районном конкурсе социальных проектов «Я -  гражданин России» 

оцениваются презентация и публичная защита проекта:
- логика изложения информации, ясность и четкость;
- отражение полноты содержания проекта во время выступления;
- наличие аргументации с опорой на результаты, эффекты и пользу 

проекта для общества;
- качество презентации;
- знание и применение принципов и приемов презентации проекта.

VII. Требования к оформлению конкурсных работ
7.1. Исследуя сущность проблемы, команда собирает различную 

информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и 
реализуется социальный проект, который впоследствии оформляется в 
портфолио. Портфолио состоит из двух разделов: папка документов и 
мультимедийное сопровождение.

7.2. Папка документов включает в себя:
• юридическую документацию (законы, постановления, нормативно­

правовые документы);
• статистические данные, графики, диаграммы;
• финансовый план проекта;
• фотографии, рисунки, материалы СМИ;



• результаты социологических опросов и другие материалы;
• информацию, отражающую основные этапы работы команды в 

логической и хронологической последовательности.
7.3.Данные материалы в портфолио и в электронной презентации 

распределяются по 4 основным разделам проекта:
1. Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города,

области.
2. Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме.
3.Программа действий, которую предлагает данная команда.
4. Реализация плана действий и доказательная база выполненных 

командой работ.
7.4. Портфолио представляется жюри для детального анализа логики 

работы команды школьников по разработке и реализации проекта.
7.5. Команды привозят с собой сценарный план защиты социального 

проекта и электронную презентацию.
7.6. В качестве визуального дополнения используется мультимедийная 

презентация в программе «Ро\уег РотЪ>. Мультимедийная презентация проекта 
в количестве слайдов не более 10 шт., не дублирует выступление команды, а 
позволяет наглядно продемонстрировать наиболее важные аспекты 
деятельности проектной группы (схемы, иллюстрации, диаграммы, таблицы, 
достигнутые результаты и т.п.).

7.7. Участие в районном Конкурсе предполагает защиту проекта перед 
жюри и другими конкурсантами в данной номинации. Защита социального 
проекта предполагает его устную презентацию, т.е. выступление команды 
(инициативной группы) из 5 человек, которая представляет свою работу и 
отвечает на вопросы членов жюри. На защиту проекта каждой команде 
предоставляется время не более 7 минут, ответы на вопросы -  3 минуты. В 
процессе защиты своего социального проекта участники должны 
продемонстрировать знание содержания выбранной проблемы, умение 
компетентно представить вариант собственного ее решения, аргументировано 
ответить на вопросы жюри, рассказать о практических результатах 
деятельности по проекту.

VIII. Условия и сроки проведения Конкурса
8.1. Принимая участие в Конкурсе, команда при поддержке педагогов 

выявляет, формулирует и предлагает вариант решения выбранной проблемы, 
актуальной для их учреждения (организации), микрорайона, села, района, 
города.

8.2. В Конкурсе могут принять участие команды обучающихся, которые 
разработали и реализовали свой социальный проект в течение сентября 2019 
года -  января 2020 года.

8.3. Каждая работа должна содержать:
1. заявку (приложение 1 к положению);
2. портфолио;
3. диск с электронным вариантом портфолио и сценарным планом защиты 

проекта;
8.4. К участию в районном конкурсе не принимаются социальные проекты:



• не соответствующие целям и задачам Конкурса (не связанные с 
анализом и решением конкретных социальных программ, проектов).

• не соответствующие требованиям к оформлению социальных проектов;
• реализованные ранее сентября 2019 года
8.6. Проекты, присланные на районный и областной этапы Конкурса, 

обратно не возвращаются.
IX. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

9.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) в каждой номинации 
награждаются дипломами отдела по образованию, молодежной политике и 
спорту.



) )

Приложение к положению

Заявка на участие 
в районном конкурсе социальных проектов 

в рамках Всероссийской акции «Я - гражданин России»

Номинация Район
ОУ
(погшосшо, 
по Уставу)

ФИО
директора
ОУ
(полностью)

Название
проекта

Сроки
разработки

и
реализации

проекта

Коорданазы 
разработчиков 
проекта (адрес, 

телефон, 
электронная 

почта школы)

Тип 
взаимодействия 
проекшых групп 

с разными 
слоями общества

Количество 
школьников, 

вовлеченных в 
данный проект, 

ФИО участников, 
возраст (год 
рождения)

Сведения о координаторе 
проекта:

ФИО (полностью) 
Должность (полностью) 
Контактные телефоны, 

электронная почта 
(полностью)

Согласие 
на 

обработку 
персоналы! 
ых данных

ФИО директора образовательного учреждения


